
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об отнесении памятников истории и культуры на территории 
Чеченской Республики к объектам культурного наследия

регионального значения

В целях совершенствования государственного управления в сфере 
сохранения, использования, популяризации и государственной охраны 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенных на территории Чеченской Республики, 
Правительство Чеченской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отнести к объектам культурного наследия регионального значения, 
с последующим учетом в установленном порядке в Едином государственном 
реестре объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации, объекты культурного наследия, расположенные 
на территории Чеченской Республики, согласно приложению.

2. Считать утратившим силу постановление Правительства Чеченской 
Республики от 9 ноября 2010 года № 180 «Об утверждении Перечня 
памятников истории и культуры, расположенных на территории Чеченской 
Республики, стоявших ранее на государственном учете».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Х.З. Дудаеву.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и 
подлежит официальному опубликованию.

от 03.09.2013 г. Грозный №25/

Р.С-Х. Эдельгериев

iu  куямм>И|ОД|."0Мш:«



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства 
Чеченской Республики
от 03.03.Wi3 №231

Объекты культурного наследия регионального значения, 
расположенные на территории Чеченской Республики

№№

п/п

Наименование объекта 
культурного наследия

Датировка
объекта

культурного
наследия

Адрес объекта культурного 
наследия

1 2 3 4

г. Грозный
1. Монумент героям гражданской 

войны Н.Ф.Гикало,
А.Д. Шерипову и Г.С. Ахриеву

1973 г. г. Грозный, 
Заводской район, 

пл. Дружбы Народов
2. Обелиск героям гражданской 

войны 1918-1920 гг.
1954 г. г. Г розный, 

Октябрьский район, 
пл. П. Мусорова

3. Памятник пожарным, погибшим 
в годы Великой Отечественной 
войны

1967 г. г. Грозный, 
Заводской район, 

ул. Индустриальная

4. Здание «Дворец пионеров и 
школьников»

1899 г. г. Грозный, Ленинский район, 
пр. Х.А. Исаева, д. 99 

(бывший пр. С. Орджоникидзе)

5. Братская могила советских 
воинов, погибших в боях с 
фашистами на подступах к 
г. Г розному, и умерших от ран 
в госпиталях в 1942-1945 гг.

1950 г. г. Грозный, 
Ленинский район, 

городское кладбище

6. Место первой нефтяной 
скважины, положившей начало 
нефтяной промышленности 
г. Г розного

1893 г. г. Грозный, 
Старопромысловский район, 

9-й городок

7. Дом, в котором находился штаб 
1 -го стрелкового полка 
XII Красной Армии

1918г. г. Грозный, Ленинский район, 
ул. А.С. Пушкина, д. 6

8. Дом П. Косенко 1915 г. г. Г розный, Ленинский район, 
ул. Ш. Лорсанова, д. 15 
(бывшая ул. Красных 

фронтовиков)

9. Церковь Архангела Михаила 1868 г. г. Грозный, Ленинский район, 
пр. А.А. Кадырова, д. 21 

(бывший пр. В.И. Ленина)

10. Здание Грозненского универмага 1951 г. г. Грозный, Заводской район, 
пр. В.В. Путина, д. 30 
(бывший пр. Победы)

11. Жилой дом Начало XX в г. Грозный, Заводской район, 
пр. В.В. Путина, д. 34 
(бывший пр. Победы)

2



12. Жилой дом 1939 г. г. Г розный, Заводской район, 
пр. В.В. Путина, д. 36 
(бывший пр. Победы)

13. Дом, в котором в период 
Стодневных боев против 
бичераховских банд размещался 
штаб Правого (Особого) фронта

1918 г. г. Грозный, Ленинский район, 
ул. А. Митаева, д. 30 

(бывшая ул. Первомайская)

14. Жилой дом 1915 г. г. Г розный, Ленинский район, 
пр. М. Эсамбаева, д. 2 

(бывший пр. Революции)
15. Административное здание 1915 г. г. Г розный, Ленинский район, 

пр. М. Эсамбаева, д. 7 
(бывший пр. Революции)

16. Дом инженерно-технических 
работников

1928 г. г. Грозный, Заводской район, 
пр.М. Эсамбаева, д. 9 

(бывший пр. Революции)
17. Жилой дом со встроенным 

магазином
1956 г. г. Грозный, Ленинский район, 

ул. Н.Г. Чернышевского, д. 67/18

18. Братская могила советских 
воинов, погибших в борьбе 
с фашистами (1942 г.)

1949 г. г. Грозный, 
Старопромысловский район, 

городок Нефтемайск
19. Здание школы им.

Дени Арсангираева (Арсанова)
1904 г. г. Грозный, 

ул. Н.А. Назарбаева, д. 14 
(бывшая ул. Патриса Лумумбы)

Грозненский район

20. Братская могила советских 
воинов, погибших в бою 
с фашистами в период битвы 
за Северный Кавказ

1946 г. Грозненский район, 
с. Алхан-Кала, 
ул. Вокзальная

21. Братская могила советских 
воинов, погибших в бою 
с фашистами в период битвы 
за Северный Кавказ

1946 г. Грозненский район, 
ст. Первомайская, 

в центре села

22. Братская могила советских 
воинов, погибших в бою 
с фашистами в период битвы 
за Северный Кавказ

1946 г. Грозненский район, 
с. Побединское, между 

с. Радужное и с. Керла-Юрт

23. Братская могила 2-х советских 
летчиков 219-й авиадивизии, 
погибших в борьбе с фашистами в 
период битвы за Северный Кавказ

1985 г. Г розненский район, 
с. Старые Атаги, 

справа от трассы Г розный -  
Шатой

24. Мемориал, посвященный воинам, 
погибшим в боях с фашистской 
Г ерманией

1975 г. Грозненский район, 
с. Старые Атаги, 

около Дома культуры

25. Место гибели одного из 
руководителей борьбы за 
Советскую власть на Северном 
Кавказе А.Д. Шерипова в ноябре 
1919 г.

1967 г. Г розненский район, 
с. Старые Атаги, 

справа от трассы Г розный -  
Шатой

26. Братская могила рабочих 
Старогрозненских 
нефтепромыслов Андреева, 
Ляховского и Ковалева, 
расстрелянных царскими 
войсками 2 июля 1907 года

1952 г. Грозненский район, 
ст. Первомайская, 

в центре села

27. Братская могила советских 
воинов, погибших в битве за 
Северный Кавказ

1946 г. Г розненский район, 
ст. Петропавловская, 

ул. Колхозная
28. Укрепление «Тепли-Кичу» 1850 г. Г розненский район, 

ст. Петропавловская,
3



4,340 км к востоку от станицы
29. Зиярт Абубакара 1913 г. Г розненский район, 

с. Комсомольское
30. Зиярт Элах-Моллы 1885 г. Г розненский район, 

с. Терское
31. Зиярт Абдул-Вахаба-Хаджи 1858-1904 гг. Г розненский район, 

с. Терское
32. Зиярт Мани-Шейха 1840-1924 гг. Г розненский район, 

с. Виноградное
33. Зиярт Зияуддина-Шейха XIX в. Г розненский район, 

с. Виноградное
34. Зиярт Абдулмежида XIX в. Г розненский район, 

с. Виноградное
35. Зиярт Харона 1910 г. Г розненский район, 

с. Виноградное
36. Зиярт Докки-Шейха 1838-1914 гг. Г розненский район, 

с. Толстой-Юрт
37. Зиярт Дени-Шейха 1851-1917 гг. Грозненский район, 

с. Кень-Юрт

Наурский район
38. Братская могила советских воинов, 

погибших в битве за Северный 
Кавказ

1960 г. Наурский район, 
ст. Наурская, 

в центре станицы
39. Братская могила советских воинов, 

погибших в битве за Северный 
Кавказ

1963 г. Наурский район, 
с. Алпатово, 
в центре села

40. Братская могила советских воинов, 
погибших в битве за Северный 
Кавказ

1942 г. Наурский район, 
ст. Калиновская, 

на территории кладбища
41. Братская могила советских воинов, 

погибших в битве за Северный 
Кавказ

1967 г. Наурский район, 
ст. Калиновская, 

на территории парка
42. Братская могила советских воинов, 

погибших в районе 
станицы Ищерской в боях с 
фашистскими захватчиками осенью 
1942 г.

1967 г. Наурский район, 
ст. Ищерская, 

на территории школы

43. Братская могила советских воинов, 
погибших в битве за Северный 
Кавказ

1942 г Наурский район, 
ст. Мекенская, 

на территории парка
44. Братская могила советских воинов, 

погибших в битве за Северный 
Кавказ

1942 г. Наурский район, 
ст. Савельевская, 
в центре станицы

45. Братская могила 59-ти советских 
воинов, погибших в битве 
за Северный Кавказ

1943 г. Наурский район, 
ст. Ищерская, 

автотрасса Моздок -  Кизляр
46. Братская могила 276-ти советских 

воинов, погибших в битве за 
Северный Кавказ

1943 г. Наурский район, 
ст. Мекенская, 

на тешштории кладбища
47. Братская могила 5-ти советских 

воинов, погибших в битве за 
Северный Кавказ осенью 1942 г.

1942 г. Наурский район, 
ст. Мекенская, 

на территории парка
48. Братская могила 43-х советских 

воинов, погибших в битве за 
Северный Кавказ

1942 г. Наурский район, 
с. Новотерское, 

около школы

4



49. Братская могила советских воинов - 
десантников 7-ой бригады 10-го 
корпуса и 12-ой бригады 9-го 
корпуса, погибших в битве за 
Северный Кавказ

1942 г. Наурский район, 
с. Рубежное,ул. Победы

50. Братская могила 72-х советских 
воинов, погибших в битве за 
Северный Кавказ

1942 г. Наурский район, 
ст. Савельевская, 

на территории кладбища
51. Братская могила воинов Х1-й 

Красной Армии, погибших в годы 
гражданской войны

1949 г. Наурский район, 
ст. Николаевская, 

при въезде в станицу
52. Братская могила 19-ти советских 

воинов, погибших в битве за 
Северный Кавказ осенью 1942 г.

1943 г. Наурский район, 
ст. Ищерская, 

железнодорожная станция
53. Памятник летчику И.С. Ревазову, 

погибшему в Великой 
Отечественной войне

1942 г. Наурский район, 
хут. Капустино, 

на окраине хутора
54. Братская могила советских воинов, 

погибших в битве за Северный 
Кавказ

1943 г. Наурский район, 
с. Ульяновское

55. Памятник неизвестному солдату 
Великой Отечественной войны

1967 г. Наурский район, 
с. Новое Солкушено

56. Памятник Неизвестному солдату 
Великой Отечественной войны

1965 г. Наурский район, с. 
Чернокозово, парк культуры и 

отдыха
57. Памятник неизвестному солдату 

Великой Отечественной войны
1945 г. Наурский район, 

ст. Николаевская, 
при въезде в станицу

58. Братская могила советских воинов, 
погибших в битве за Северный 
Кавказ

1943 г. Наурский район, 
хут. Капустино, 

на окраине хутора
59. Церковь Покрова XIX в. Наурский район, 

ст. Мекенская
60. Церковь Рождества Христова XIX в. Наурский район, 

ст. Наурская
61. Курганный могильник III

тысячелетие 
до н.э.

Наурский район, 
ст. Савельевская 

(бывший совхоз им. С. Кирова)
62. Курганный могильник Эпоха 

поздней 
бронзы до 

золотоордын 
-ских времен

Наурский район, 
ст. Калиновская

63. Курганный могильник III
тысячелетие 

до н.э.

Наурский район, 
ст. Николаевская

64. Курганный могильник III
тысячелетие 

до н.э.

Наурский район, 
ст. Савельевская

Сунженский район

65. Братская могила участников 
гражданской войны, погибших от 
рук деникинцев в 1919 г.

1949 г. Сунженский район, 
с. Серноводское, 

ул. А.А. Кадырова

66. Могила Ф.П. Рухлина, члена 
реввоенсовета Сунженской линии, 
повешенного белогвардейцами

1966 г. Сунженский район, 
с. Серноводское, 

кладбище
67. Могила А.А. Кутулова, 1966 г. Сунженский район,

5



расстрелянного белогвардейцами 
19 августа 1918 г.

с. Серноводское, кладбище

68. Могила Г.Г. Куликова, члена 
реввоенсовета Сунженской линии, 
повешенного белогвардейцами 
21 февраля 1919 г.

1966 г. Сунженский район, 
с. Серноводское, кладбище

69. Братская могила советских 
воинов, погибших в боях 
с фашистскими захватчиками

1967 г. Сунженский район, с. 
Серноводское, территория 

аграрно-технического колледжа
70. Памятник на братской могиле 

героев гражданской войны, 
погибших в боях за Советскую 
власть в 1919 г.

1960 г. Сунженский район, 
ст. Ассиновская, кладбище

71. Братская могила советских 
воинов, погибших в битве за 
Северный Кавказ

1967 г. Сунженский район, 
с. Серноводское, курорт 

«Серноводск-Кавказский»
72. Братская могила двух советских 

летчиков, погибших в борьбе с 
фашистами в период битвы за 
Северный Кавказ

1943 г. Сунженский район, 
ст. Ассиновская, кладбище

73. Памятник-беседка 
«Храм Воздуха»

1943 г. Сунженский район, с. 
Серноводское, курорт 

«Серноводск-Кавказский»

Урус-Мартановский район
74. Братская могила защитников села, 

погибших в боях 
с белогвардейцами

1926 г. Урус-Мартановский район, 
с. Алхан-Юрт, 

около средней школы
75. Зиярт Салса-Хаджи 1845-1929 гг. Урус-Мартановский район, 

г. Урус-Мартан
76. Зиярт Дени-Хаджи 1851-1917 гг. Урус-Мартановский район, 

г. Урус-Мартан
77. Зиярт Салам-Хаджи XIX в. Урус-Мартановский район, 

с. Алхан-Юрт
78. Зиярт Ибрагим-Хаджи 1846-1919 гг. Урус-Мартановский район, 

с. Гойты
79. Мечеть 1905 г. Урус-Мартановский район, 

с. Г ойты

Шелковской район
80. Братская могила воинов Х1-й 

Красной Армии, погибших в боях 
с белогвардейцами

1967 г. Шелковской район, 
ст. Дубовская, 

около Дома культуры
81. Памятник воинам-станичникам, 

павшим в боях с фашистскими 
захватчиками

1967 г. Шелковской район, 
ст. Дубовская, 

около Дома культуры
82. Братская могила воинов XI 

Красной Армии, умерших от тифа
1919г. Шелковской район, 

пос. Парабоч, кладбище
83. Братская могила советских 

воинов, павших в боях 
с фашистскими захватчиками

1967 г. Шелковской район, 
ст. Каргалиновская, 

около Дома культуры
84. Литературный музей 

им. М.Ю. Лермонтова
Вторая 

половина 
XVIII в.

Шелковской район, 
пос. Парабоч

85. Литературно-этнографический 
музей им. Л.Н. Толстого

1913 г. Шелковской район, 
ст. Старогладовская

86. Братская могила воинов XI 
Красной Армии, погибших от 
тифа в 1918-1919 гг.

1934 г. Шелковской район, 
ст. Червленная, 
около вокзала

87. Обелиск воинам-землякам, 1966 г. Шелковской район,

6



павшим в годы Великой 
Отечественной войны

ст. Шелкозаводская, 
около Дома культуры

88. Братская могила красноармейцев 
XI-й Красной Армии, умерших от 
тифа в 1918-1919 гг.

1919 г. Шелковской район, 
ст. Гребенская, 

на территории парка
89. Могила красноармейцев XI 

Красной Армии, погибших в 
борьбе за советскую власть

1919 г. Шелковской район, 
ст. Курдюковская

90. Братская могила бойцов XI 
Красной Армии, умерших от тифа 
в 1918-1919 гг.

1919 г. Шелковской район, 
ст. Ново-Щедринская, 
около средней школы

91. Братская могила воинов XI 
Красной Армии, повешенных 
белогвардейцами

1946 г. Шелковской район, 
ст. Каргалинская, 

железнодорожный вокзал
92. Братская могила воинов Х1-й 

Красной Армии, погибших в годы 
Гражданской войны

1967 г. Шелковской район, 
ст. Шелковская, 

на окраине станицы
93. Обелиск воинам-землякам, 

погибшим на фронтах Великой 
Отечественной войны 
в 1941-1945 гг.

1945 г. Шелковской район, 
ст. Бороздиновская, 

в центре станицы

94. Обелиск воинам, погибшим 
в Великой Отечественной войне 
1941-1945 гг.

1945 г. Шелковской район, 
с. Бурунское

95. Монумент «Никто не забыт, ничто 
не забыто!»

1945 г. Шелковской район, 
с. Сары-Су, на территории парка

96. Памятник «Скорбящая мать» 1945 г. Шелковской район, 
ст. Старо-Щедринская, 
на территории школы

97. Обелиск героям Великой 
Отечественной войны 
1941-1945 гг.

1945 г. Шелковской район, 
ст. Старогладовская, 

на территории школы
98. Памятник воинам, павшим 

в Великой Отечественной войне 
1941-1945 гг.

1945 г. Шелковской район, 
ст. Шелковская, 

на территории парка
99. Обелиск воинам, погибшим в 

Великой Отечественной войне в 
1941-1945 гг.

1945 г. Шелковской район, 
ст. Г ребенская, 

на территории школы
100. Обелиск героям Великой 

Отечественной войны 
1941-1945 гг.

1945 г. Шелковской район, 
ст. Червленная-Узловая, 

при въезде в станицу
101. Памятник «Воинской Славы» 1945 г. Шелковской район, 

ст. Курдюковская, 
около Дома культуры

102. Памятник воинам, павшим в годы 
Великой Отечественной войны

1945 г. Шелковской район, 
ст. Червленная, 

на территории парка
Ачхой-Maптановский район

103. Братская могила советских 
воинов, погибших в борьбе 
с фашистами в период битвы за 
Северный Кавказ

1943 г. Ачхой-Мартановский район, 
с. Ачхой-Мартан, 

около Дома культуры

104. Братская могила советских воинов, 
погибших в борьбе с фашистами 
в битве за Северный Кавказ

1943 г. Ачхой-Мартановский район, 
с. Давыденко, кладбище

105. Братская могила советских 
летчиков, погибших в борьбе 
с фашистами в битве за Северный 
Кавказ

1943 г. Ачхой-Мартановский район, 
с. Самашки

106. Памятник воинам-землякам, 1980 г. Ачхой-Мартановский район,

7



погибшим в годы Великой 
Отечественной войны

с. Ачхой-Мартан, 
в центре села

Веденский район
107. Братская могила советских 

воинов, погибших в борьбе 
с фашистами в период битвы за 
Северный Кавказ

1943 г Веденский район, 
с. Ведено, 

на территории парка

108. Зиярт Хеди 1860 г. Веденский район, 
с. Первомайское (Хаджи-Эвла)

109. Зиярт «Дом Хаджи» XIX в. Веденский район, 
с. Первомайское (Хаджи-Эвла)

110. Зиярт Хапты XIX в. Веденский район, 
с. Гуни

111. Зиярт Муса-Хаджи XIX в. Веденский район, 
с. Гуни

112. Зиярт Берс-Шейха 1591 г. Веденский район, 
с. Курчали

113. Зиярт Жансари XIX в. Веденский район, 
с. Курчали

114. Зиярт Узум-Хаджи 1920 г. Веденский район, 
с. Дышне-Ведено

115. Зиярт Овда-Шейха 1935 г. Веденский район, 
с. Дышне-Ведено

116. Зиярт Мисир-Хаджи XIX в. Веденский район, 
с. Дышне-Ведено

117. Зиярт Геха-Хаджи XIX в. Веденский район, 
с. Дышне-Ведено

118. Зиярт Юсуп-Хаджи 1814-1934 гг. Веденский район, 
с. Махкеты

119. Зиярт Адсалам-Мохмада 1896-1978 гг. Веденский район, 
с. Элистанжи

120. Зиярт Мана-Хаджи 1840-1938 гг. Веденский район, 
с. Ведено

121. Зиярт Бешир-Шейха XIX в. Веденский район, 
с. Хаттуни

122. Зиярт Косум-Хаджи XIX в. Веденский район, 
с. Дарго

123. Мечеть XVIII в. Веденский район, 
с. Белгатой

Гудермесский район
124. Обелиск на братской могиле 20-ти 

воинов, погибших в Великой 
Отечественной войне

1941-1945 гг. Гудермесский район, 
г. Гудермес, 

северное городское кладбище
125. Памятник-обелиск выпускникам 

СШ № 5, погибшим в Великой 
Отечественной войне

1941-1945 гг. Гудермесский район, 
г. Гудермес, 

ул. Октябрьская, СШ № 5
126. Памятник воинам-землякам, 

погибшим в Великой 
Отечественной войне 
1941-1945гг.

1941-1945 гг. Г удермесский район, 
г. Гудермес, 

пр. А.А. Кадырова

127. Памятник воинам, погибшим 
в Великой Отечественной войне 
1941-1945гг.

1941-1945 гг. Г удермесский район, 
г. Г удермес, 

ул. М. Горького
128. Памятник врачам Волкову В.И., 

Мальчиковской Н.Г.
1941-1945 гг. Г удермесский район, 

г. Г удермес, 
на территории больницы

129. Памятник односельчанам, 
погибшим в Великой

1985 г. Г удермесский район, 
с. Брагуны,

8



Отечественной войне 
1941-1945 гг.

в центре села

130. Памятник односельчанам, 
погибшим в Великой 
Отечественной войне 
1941-1945 гг.

1981 г. Г удермесский район, 
с. Кошкельды, в центре села

131. Мемориальная доска с надписью 
« Вечная Слава Героям!»

1979 г. Гудермесский район, 
с. Герзель-Аул

132. Мемориал памяти героически 
погибших защитников села Дади- 
Юрт 14 сентября 1829 года

1829 г. Г удермесский район, 
у въезда в село Хангиш-Юрт

133. Поселение «Кошкельдинское» I—IX вв. н.э. Г удермесский район, 
с. Кошкельды

134. Могильник «Кошкельдинский» I-IX вв. н.э. Гудермесский район, 
с. Кошкельды

135. Поселение
«Верхненойберское 1-е»

XVII-первая 
половина 

XIX вв. н. э.

Гудермесский район, 
с. Верхний Нойбер

136. Поселение
«Верхненойберское 2-е»

VII-IV вв. 
до н. э.

Г удермесский район, 
с. Верхний Нойбер

137. Курганная группа «Верхний 
Нойбера»

Эпоха бронзы- 
раннее 

средневековье

Г удермесский район, 
с. Верхний Нойбер

138. Зиярт Дуди 1931 г. Г удермесский район, 
г. Гудермес

139. Зиярт Юсуп-Хаджи 1923 г. Гудермесский район, 
с. Кошкельды

140. Зиярт Байбетира 1891 г. Г удермесский район, 
с. Кошкельды

141. Зиярт Нурмохмада 1891 г. Г удермесский район, 
с. Кошкельды

142. Зиярт Киши-Хаджи XIX в. Г удермесский район, 
с. Илсхан-Юрт

143. Зиярт Моци 1960 г. Гудермесский район, 
с. Илсхан-Юрт

144. Зиярт Маи 1800-1880 гг. Г удермесский район, 
с. Мелчхи (Истису)

145. Зиярт Шааби 1883 г. Г удермесский район, 
с. Брагуны

Надтеречный район
146. Братская могила советских 

воинов, погибших в борьбе с 
фашистами в период битвы за 
Северный Кавказ

1942 г. Надтеречный район, 
с. Надтеречное, 
ул. Ю. Гагарина

147. Братская могила советских 
воинов, погибших в борьбе 
с фашистами в период битвы 
за Северный Кавказ

1942 г. Надтеречный район, 
с. Верхний Наур, 

ул. А.А. Кадырова

148. Братская могила советских 
воинов, погибших в борьбе 
с фашистами в период битвы 
за Северный Кавказ

1942 г. Надтеречный район, 
пос. Горагорский

149. Братская могила советских 
воинов, погибших в борьбе 
с фашистами в период битвы за 
Северный Кавказ

1942 г. Надтеречный район, 
с. Знаменское, СШ № 1

150. Братская могила советских 
воинов, погибших в борьбе

1942 г. Надтеречный район, 
с. Гвардейское, ул. Торговая

9



с фашистами в период битвы за 
Северный Кавказ

151. Зиярт Усмана-Хаджи 1830-1883 гг. Надтеречный район, 
с. Надтеречное

152. Зиярт «Святой курган» 1860 г. Надтеречный район, 
с. Надтеречное

153. Зиярт Мани-Шейха 1840-1924 гг. Надтеречный район, 
с. Знаменское

154. Зиярт Мохмад-Моллы 1870-1954 гг. Надтеречный район, 
с. Знаменское

155. Зиярт Хесамак-Моллы 1833-1882 гг. Надтеречный район, 
с. Знаменское

156. Зиярт Эльбаздук-Моллы 1850-1924 гг. Надтеречный район, 
с. Братское

Ножай-Юртовский район
157. Братская могила советских 

воинов, погибших в борьбе 
с фашистами в период битвы за 
Северный Кавказ

1942 г. Ножай-Юртовский район, 
с. Зандак, 

в 3-х км северо-восточнее села

158. Зиярт братьев Асандара и Арски 1887 г. Ножай-Юртовский район, 
с. Гор дал и

159. Зиярт Ташу-Хаджи 1861 г. Ножай-Юртовский район, 
с. Саясан

160. Зиярт Бештова XIX в. Ножай-Юртовский район, 
с. Саясан

161. Зиярт Исламгери XIX в. Ножай-Юртовский район, 
с. Саясан

162. Зиярт Илсхи XIX в. Ножай-Юртовский район, 
с. Саясан

163. Зиярт Алмаъсуда XIX в. Ножай-Юртовский район, 
с. Саясан

164. Зиярт Эзархана XIX в. Ножай-Юртовский район, 
с. Саясан

165. Зиярт Уммалт-Хаджи (Маты) 1840 г. Ножай-Юртовский район, 
с. Аллерой

166. Зиярт Умара XIX в. Ножай-Юртовский район, 
с. Аллерой

167. Зиярт Абубакара XIX в. Ножай-Юртовский район, 
с. Аллерой

168. Зиярт Ватал-Хаджи XIX в. Ножай-Юртовский район, 
с. Ножай-Юрт

169. Зиярт Махма-Хаджи XIX в. Ножай-Юртовский район, 
с. Ножай-Юрт

170. Зиярт Гази-Хаджи 1802-1867 гг. Ножай-Юртовский район, 
с. Симсир

171. Зиярт Хадиза XIX в. Ножай-Юртовский район, 
с. Алхан-Хутор

172. Зиярт Селамат 1820-1902 гг. Ножай-Юртовский район, 
с. Алхан-Хутор

173. Зиярт Сайд-Ахмеда 1901-1980 гг. Ножай-Юртовский район, 
с. Гуржи-Мохк

174. Зиярт Абдул-Ваххаба 1831-1911 гг. Ножай-Юртовский район, 
с. Галайты

175. Зиярт Кади-Хаджи XIX в. Ножай-Юртовский район, 
с. Айти-Мохк

176. Зиярт Абдул-Мажида XIX в. Ножай-Юртовский район, 
с. Энгеной

177. Зиярт Мохмада XIX в. Ножай-Юртовский район, 
с. Энгеной

10



178. Зиярт Инарка ибн Мада-Хаджи XIX в. Ножай-Юртовский район, 
с. Энгеной

179. Зиярт Салгери XIX в. Ножай-Юртовский район, 
с. Энгеной

180. Зиярт Шахбаза XIX в. Ножай-Юртовский район, 
с. Бетти-Мохк

181. Зиярт Ислама XIX в. Ножай-Юртовский район, 
с. Бетти-Мохк

182. Мечеть XIX в. Ножай-Юртовский район, 
с. Мескеты

183. Мечеть XIX в. Ножай-Юртовский район, 
с. Гендерген

184. Мечеть XIX в. Ножай-Юртовский район, 
с. Центарой

185. Мечеть XIX в. Ножай-Юртовский район, 
с. Гордали

186. Мечеть XIX в. Ножай-Юртовский район, 
с. Девлатби-Хутор

187. Мечеть XIX в. Ножай-Юртовский район, 
с. Балансу

Шалинский район
188. Зиярт Иди и Вади 1902 г. Шалинский район, 

г. Шали
189. Зиярт Ахмада 1933 г. Шалинский район, 

г. Шали
190. Зиярт Суайпа-моллы 1931 г. Шалинский район, 

г. Шали
191. Зиярт Шамсуддин-Хаджи 1850-1933 гг. Шалинский район, 

г. Шали
192. Зиярт Кахарма-Хаджи 1970 г. Шалинский район, 

г. Шали
193. Зиярт Баматгери (Овда) 1838-1914 гг. Шалинский район, 

с. Автуры

194. Зиярт Маты 1840 г. Шалинский район, 
с. Автуры

195. Зиярт Жансы XIX в. Шалинский район, 
с. Герменчук

196. Зиярт Беца-Шейха XIX в. Шалинский район, 
с. Герменчук

197. Зиярт Гойсум-моллы 1877 г. Шалинский район, 
с. Агишты

198. Зиярт Мудара-Шейха 1840 г. Шалинский район, 
с. Новые Атаги

199. Зиярт детей Элах-моллы XIX в. Шалинский район, 
с. Новые Атаги

200. Зиярт Тимерболата XIX в. Шалинский район, 
с. Мескер-Юрт

201. Зиярт Гопча-молла XIX в. Шалинский район, 
с. Белгатой

202. Зиярт Вата-Шейха XIX в. Шалинский район, 
с. Дуба-Юрт

203. Зиярт Уммалт-Шейха 1860 г. Шалинский район, 
с. Сержень-Юрт

Итум-Калинский район

204. Братское кладбище воинов 
Советской Армии, погибших при

1942-1943 гг. Итум-Калинский район, 
с. Итум-Кали

11



операциях в период 1942-1943гг.
205. Зиярт Ибрагим-Хаджи 1893 г. Итум-Калинский район, 

с. Гухой
206. Зиярт Ибрагим-Хаджи 1824-1907 гг. Итум-Калинский район, 

с. Зумсой
207. Зиярт Бетир-Мохмада XIX в. Итум-Калинский район, 

с. Тазбичи
208. Зиярт Аца-Шейха XIX в. Итум-Калинский район, 

с. Тусхарой
209. Мечеть XIX в. Итум-Калинский район, 

с. Хелди
210. Мечеть XIX в. Итум-Калинский район, 

с. Тазбичи
211. Мечеть XIX в. Итум-Калинский район, 

с. Зумсой
212. Мечеть XIX в. Итум-Калинский район, 

с. Бугарой
213. Мечеть XIX в. Итум-Калинский район, 

с. У шкалой
Шатойский район

214. Обелиск на братском кладбище 
воинов Советской Армии, 
погибших в период Великой 
Отечественной войны

1943-1945 гг. Шатойский район, 
с. Шатой

215. Обелиск на могиле Героя 
гражданской войны 
А. Шерипова

1959 г. Шатойский район, 
с. Асланбек-Шерипово, 

кладбище
216. Зиярт Акберди Магомы 1848 г. Шатойский район,с. Памятой 

(Г ушкорт)
217. Зиярт Хаса-Шейха XIX в. Шатойский район, 

с. Дай
218. Зиярт Ахмеда-Шейха XIX в. Шатойский район, 

с. Босой
219. Зиярт Каима-Шейха XIX в. Шатойский район, 

с. Нижалой
220. Мечеть Середина 

XIX в.
Шатойский район, 

с. Хал-Келой
221. Мечеть XIX в. Шатойский район, 

с. Дай

Курчалоевский район
222. Зиярт Висита-Хаджи 1867-1916 гг. Курчалоевский район, 

с. Гелдаган
223. Зиярт Могалби-Хаджи 1860-1920 гг. Курчалоевский район, 

с. Курчалой
224. Зиярт Махма-Моллы 1915 г. Курчалоевский район, 

с. Бачи-Юрт
225. Зиярт Эскар-Хаджи 1808-1894 гг. Курчалоевский район, 

с. Центарой
226. Зиярт Абзат-Хаджи 1924 г. Курчалоевский район, 

с. Аллерой
227. Зиярт Чиммирзи-Хаджи 1922 г. Курчалоевский район, 

с. Майртуп
228. Мечеть Приблизи­

тельно 
XVIII в.

Курчалоевский район, 
с. Эникали

Шаройскнй район
229. Зиярт Аль-Шейх-Мохмада XVIII в. Шаройский район,

12



с Шарой
Аргунский государственный историко-архитектурный и природный музей-заповедник
№№
п/п

Наименование объекта 
культурного наследия

Датировка
объекта

культурного
наследия

Местонахождение 
объекта культурного наследия

230. Башня боевая (Шатойская) XIV-XVI вв. Шатойский район, 
с. Шатой

231. Шатойский могильник № 1 XIV - нач. 
XVII вв.

Шатойский район, 
с. Шатой

232. Шатойский могильник № 2 XIV - нач. 
XVII вв.

Шатойский район, 
с. Шатой

Саттойский (Гатын-Калинский)
историко-архитектурный
комплекс:

XIV-XVII вв. Шатойский район, с. Сатты, 
в 3-х км восточнее от райцентра 

с. Шатой
233. Башня боевая XIII-XVI вв. Шатойский район, с. Сатты, 

в 3-х км восточнее от райцентра 
с. Шатой

234. Г атын-Калинский могильник № 1 XVII в. Шатойский район, с. Сатты, 
в 3-х км восточнее от райцентра 

с. Шатой
235. Гатын-Калинский могильник № 2 XVII-XIVbb. 

до н.э.
Шатойский район, с. Сатты, 

в 3-х км восточнее от райцентра 
с. Шатой

236. Гатын-Калинское поселение Эпоха
бронзы

Шатойский район, с. Сатты, 
в 3-х км восточнее от райцентра 

с. Шатой
237. Борзойское поселение XIV-XVII вв. Шатойский район, 

с. Борзой
238. Борзойский могильник № 1 XIV-XVII вв. Шатойский район, 

с. Борзой
239. Борзойский могильник № 2 XIV-XVII вв. Шатойский район, 

с. Борзой
240. Башня жилая (Тумсойская) XIV-XVI вв. Шатойский район, 

с. Тумсой
241. Ватан-Кортский могильник XIV-XVII вв. Шатойский район, 

с. Тумсой
242. Нихалойская каменная 

крестообразная стела
XIV-XVI вв. Шатойский район, 

с. Нихалой
243. Башня-убежище (сторожевая) XIV-XVI вв. Шатойский район, 

с. Нихалой
244. Урдюхойские останки башен XIV-XVI вв. Шатойский район, 

с. Урдюхой
245. Башня боевая (Ачалойская) XIV-XVI вв. Шатойский район, 

(бывшее с. Ачалой)
246. Дайский могильник II тыс до н.э. Шатойский район, 

с. Дай
247. Харачойская башня XIV в. Веденский район, 

с. Харачой
248. Харачойский могильник V-VIII вв. Веденский район, 

с.Харачой
249. Харачойское поселение II-I тыс 

до н.э.
Веденский район, 

с. Харачой
250. Цикаройский историко­

архитектурный комплекс
XII-XVI вв. Веденский район 

(бывшее с. Цикарой)
Хойский историко-архитектурный 
комплекс:

XII-XIX вв. Веденский район, 
с. Хой

251. Башня боевая XII-XVI вв. Веденский район, 
с. Хой

252. | Башня жилая № 1 XIV-XVI вв. Веденский район,

13



с. Хой
253. Башня жилая № 2 XIV-XVI вв. Веденский район, 

с. Хой
254. Мечеть XIX в. Веденский район, 

с. Хой
255. Могильник XII-XVI вв. Веденский район, 

с. Хой
256. Каменный крест XII-XVI вв. Веденский район, 

с. Хой
Кезенойский историко­
архитектурный комплекс «Алдам- 
Гези»:

XII-XIX вв. Веденский район 
(бывшее с. Кезеной)

257. Башня Дауда XII-XVI вв. Веденский район 
(бывшее с. Кезеной)

258. Мечеть XIX в. Веденский район 
(бывшее с. Кезеной)

259. Садойский историко­
архитектурный комплекс

XII-XVI вв. Веденский район 
(бывшее с. Садой)

260. Хиндойское поселение ИреДскифское
время

Веденский район 
(бывшее с. Хиндой)

261. Орсойский историко­
архитектурный комплекс

XII-XVI вв. Веденский район 
(бывшее с. Орсой)

262. Башня боевая (Харкаройская) XII-XVI вв. Веденский район, 
с. Харкарой

Макажойский историко­
архитектурный комплекс:

XII-XVIII вв. Веденский район, 
с. Макажой

263. Башня боевая № 1 XII-XVI вв. Веденский район, 
с. Макажой

264. Башня боевая № 2 XII-XVI вв. Веденский район, 
с. Макажой

265. Мечеть XVII-XVIII вв. Веденский район, 
с. Макажой

Шаройский историко­
архитектурный комплекс:

XIII-XIX вв. Шаройский район, 
с. Шарой

266. Башня боевая № 1 Середина 
XIV в.

Шаройский район, 
с. Шарой

267. Башня боевая № 2 XIII-XVIII вв. Шаройский район, 
с. Шарой

268. Башня боевая № 3 XIII-XVI вв. Шаройский район, 
с. Шарой

269. Башня боевая № 4 XIII-XVI вв. Шаройский район, 
с. Шарой

270. Башня жилая № 1 XVIII в. Шаройский район, 
с. Шарой

271. Башня жилая № 2 XIV-XVI вв. Шаройский район, 
с. Шарой

272. Башня жилая № 3 XVIII в. Шаройский район, 
с. Шарой

273. Башня жилая № 4 XVIII в. Шаройский район, 
с. Шарой

274. Башня жилая № 5 XIV-XVI вв. Шаройский район, 
с. Шарой

275. Башня жилая № 6 XIV-XVI вв. Шаройский район, 
с. Шарой

276. Башня жилая № 7 XIV-XVI вв. Шаройский район, 
с. Шарой

277. Мечеть XVIII-XIX вв. Шаройский район, 
с. Шарой

278. Шаройский каменно-ящечный 
1 могильник

1400 г. 
до н.э.

Шаройский район, 
с. Шарой

14



279. Башня полубоевая (Сандахойская) XIV-XVI вв. Шаройский район, 
Сандахойское ущелье, 

верховье реки Шаро-Аргун
280. Башня боевая (Качехойская) XIV-XVI вв. Шаройский район, Сандахойское 

ущелье, верховье реки Шаро- 
Аргун, (близ бывшего 

с. Качехой)
281. Башня боевая (Хуландойская) XIV-XVI вв. Шаройский район, 

с. Хуландой
Хакмадойский историко­
архитектурный комплекс:

XIV-XIX вв. Шаройский район, 
с. Хакмадой

282. Башня жилая № 1 XIV-XVI вв. Шаройский район, 
с. Хакмадой

283. Башня жилая № 2 XIV-XVI вв. Шаройский район, 
с. Хакмадой

284. Башня жилая № 3 XIV-XVI вв. Шаройский район, 
с. Хакмадой

285. Башня жилая № 4 XIV-XVI вв. Шаройский район, 
с. Хакмадой

286. Лечебница с целебным 
источником

XIX в. Шаройский район, 
с. Хакмадой

287. Мечеть XIX в. Шаройский район, 
с. Хакмадой

288. Мечеть селения Хашелдой 1935 г. Шаройский район, с. Хакмадой 
(бывший хут. Хашелдой)

Жогалдойский историко­
архитектурный комплекс:

XIII-XVIII вв. Шаройский район, с. Шарой 
(бывшее с. Жогалдой)

289. Башня жилая № 1 XIII-XVIII вв. Шаройский район, с. Шарой 
(бывшее с. Жогалдой)

290. Башня жилая № 2 XIII-XVIII вв. Шаройский район, с. Шарой 
(бывшее с. Жогалдой)

291. Башня жилая № 3 XIII-XVIII вв. Шаройский район, с. Шарой 
(бывшее с. Жогалдой)

292. Дом собраний XIII-XVIII вв. Шаройский район, с. Шарой 
(бывшее с. Жогалдой)

Шикаройский историко­
архитектурный комплекс:

XIV-XVI вв. Шаройский район, 
с. Шикарой

293. Башня жилая № 1 XIV-XVI вв. Шаройский район, 
с. Шикарой

294. Башня жилая № 2 XIV-XVI вв. Шаройский район, 
с. Шикарой

295. Башня жилая № 3 XIV-XVI вв. Шаройский район, 
с. Шикарой

296. Башня жилая № 4 XIV-XVI вв. Шаройский район, 
с. Шикарой

297. Башня жилая № 5 XIV-XVI вв. Шаройский район, 
с. Шикарой

298. Башня жилая № 6 XIV-XVI вв. Шаройский район, 
с. Шикарой

299. Башня жилая № 7 XIV-XVI вв. Шаройский район, 
с. Шикарой

300. Башня жилая № 8 XIV-XVI вв. Шаройский район, 
с. Шикарой

301. Башня жилая № 9 XIV-XVI вв. Шаройский район, 
с. Шикарой

302. Башня жилая № 10 XIV-XVI вв. Шаройский район, 
с. Шикарой

303. Башня жилая № 11 XIV-XVI вв. Шаройский район, 
с. Шикарой

304. Башня жилая № 12 XIV-XVI вв. Шаройский район,

15



с. Шикарой
305. Башня жилая № 13 XIV-XVI вв. Шаройский район, 

с. Шикарой
306. Башня жилая № 14 XIV-XVI вв. Шаройский район, 

с. Шикарой
307. Башня жилая № 15 XIV-XVI вв. Шаройский район, 

с. Шикарой
308. Башня жилая № 16 XIV-XVI вв. Шаройский район, 

с. Шикарой
309. Башня жилая № 17 XIV-XVI вв. Шаройский район, 

с. Шикарой
310. Башня жилая № 18 XIV-XVI вв. Шаройский район, 

с. Шикарой
311. Башня жилая № 19 XIV-XVI вв. Шаройский район, 

с. Шикарой
312. Башня жилая № 20 XIV-XVI вв. Шаройский район, 

с. Шикарой
313. Башня жилая № 21 XIV-XVI вв. Шаройский район, 

с. Шикарой
Химойский историко­
архитектурный комплекс:

XIV-XIX вв. Шаройский район, 
с. Химой

314. Башня жилая № 1 XIV-XVI вв. Шаройский район, 
с. Химой

315. Башня жилая № 2 XIV-XVI вв. Шаройский район, 
с. Химой

316. Башня жилая № 3 XIV-XVI вв. Шаройский район, 
с. Химой

317. Башня жилая № 4 XIV-XVI вв. Шаройский район, 
с. Химой

318. Мечеть XVIII-XIX вв. Шаройский район, 
с. Химой

319. Башня-убежище (Башен- 
Калинская)

XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Башин-Кали

320. Останки Евдокимовской крепости XIX в. Итум-Калинский район, 
близ с. Башин-Кали

321. Башня боевая XIII-XIV вв. Итум-Калинский район, 
с. Гучум-Кали

322. Башня-убежище (сторожевая) № 1 XI- II вв. Итум-Калинский район, 
с. У шкал ой

323. Башня-убежище (сторожевая) № 2 XI-XII вв. Итум-Калинский район, 
с. У шкалой

324. Башня боевая XIII- V вв. Итум -Кал инский 
район,с. Ушкалой

325. Склепы (Верхне-Кокадойские) XIV-XVII вв. Итум-Калинский район, 
с. Кокадой

326. Башня жилая XIII-XVIII вв. Итум-Калинский район, 
с. Кокадой

327. Башня боевая № 1 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, с. 
Кокадой, далее по тропе вверх на 

гору Бекхайла
328. Башня боевая № 2 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, с. 

Кокадой,далее по тропе вверх на 
гору Бекхайла

329. Башня боевая № 3 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, с. 
Кокадой, далее по тропе вверх на 

гору Бекхайла
330. Башня боевая (Итум-Калинская) XIV-XVI вв. Итум-Калинский район 

(бывшее с. Гзергой)
331. Хучи-арийский историко­

архитектурный комплекс
XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

с. Итум-Кале (хут. Хучи-ара)

16



332. Башня боевая (Хачаройская) XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, с. 
Ведучи (бывший хут. Гамх)

333. Башня боевая (Тонгхойская) XV-XVII вв. Итум-Калинский район, с. 
Баул ой (бывшее с. Тонгхой)

334. Башня жилая № 1 (Бечигская) XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, с. 
Тусхарой (бывший хут. Бечиг)

335. Башня жилая № 2 (Цацахойская) XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, с. 
Тусхарой (бывший хут. Цацах)

336. Башня жилая № 3 (Амкхелинская) XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, с. 
Тусхарой (бывший хут. Амкхела)

337. Мечеть XIX в. Итум-Калинский район, 
с. Тусхарой

338. Эзихойский историко­
архитектурный комплекс

XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, с. 
Тусхарой (бывший хут. Эзихой)

339. Верхнекейские склеповые 
постройки

XIV-XV вв. Итум-Калинский район, 
ущелье р. Гешичу (бывшее с. 

Верхний Кей)
340. Башня боевая XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

ущелье р. Г ешичу (бывшее 
с. Нижний Кей)

341. Башня боевая -  «Меци-бов» XIV- XVI вв. Итум-Калинский район, 
низовье р. Г ешичу 
(бывшее с. Щунды)

342. Башня боевая (Баулойская) XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Баул ой

343. Башня боевая № 1 (Дере - 1) XIII-XVIII вв. Итум-Калинский район, 
с.Тазбичи (бывший хут. Дёре)

344. Башня боевая № 2 (Дере -  II) XIII-XVIII вв. Итум-Калинский район, 
с.Тазбичи (бывший хут. Дёре)

Эткалинский историко­
архитектурный комплекс:

XIV-XIX вв. Итум-Калинский район, 
с.Тазбичи (бывший хут. Эткали)

345. Башня боевая XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с.Тазбичи (бывший хут. Эткали)

346. Башня жилая № 1 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с.Тазбичи (бывший хут. Эткали)

347. Башня жилая № 2 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с.Тазбичи (бывший хут. Эткали)

348. Мечеть башнеобразная XVIII-XIX вв. Итум-Калинский район, 
с.Тазбичи (бывший хут. Эткали)

349. Башня боевая XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с.Тазбичи (бывший хут. Хелды)

350. Башня жилая XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с.Тазбичи (бывший хут. Хелды)

351. Башня боевая (Хаскалинская) X -XII вв. Итум-Калинский район, 
с. Тазбичи (бывший хут. 

Хаскали), далее 1 км вверх по 
тропе до башни

352. Башня жилая № 1 XIII-XVIII вв. Итум-Калинский район, 
с. Тазбичи (бывший хут. 

Хаскали)
353. Башня жилая № 2 XIII-XVIII вв Итум-Калинский район, 

с. Тазбичи (хут. Хаскали)
354. Башня жилая № 1 XIII-XVIII вв. Итум-Калинский район, 

с. Тазбичи (бывший хут. Шулкаг)
355. Башня жилая № 2 XIII-XVIII вв Итум-Калинский район, 

с. Тазбичи (бывший хут. Шулкаг)
356. Склеповый могильник XIII-XVIII вв Итум-Калинский район, 

с. Тазбичи (бывший хут. Шулкаг)
1 Талкалинский историко- XIII-XVIII вв Итум-Калинский район,

17



архитектурный комплекс: с. Тазбичи (бывший хут. 
Талкали)

357. Башня жилая № 1 XIII-XVIII вв. Итум-Калинский район, 
с. Тазбичи (бывший хут. 

Талкали)
358. Башня жилая № 2 XIII-XVIII вв. Итум-Калинский район, 

с. Тазбичи (бывший хут. 
Талкали)

359. Башня полубоевая № 1 XIII-XVIII вв. Итум-Калинский район, 
с. Тазбичи (хут. Талкали)

360. Башня полубоевая № 2 XIII-XVIII вв. Итум-Калинский район, 
с. Тазбичи (бывший хут. 

Талкали)
361. Башня жилая (Титча-Дукская) XIII в. Итум-Калинский район, 

с.Тазбичи, урочище Тыт-гу
362. Титча-Дукский могильник XIII в. Итум-Калинский район, 

с.Тазбичи, урочище Тыт-гу
Историко-архитектурный 
комплекс «Кирда-бавнаш»:

XIV-XVII вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Кирды)

363. Башня боевая № 1 XIV-XVII вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Кирды)

364. Башня боевая № 2 XIV-XVII вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Кирды)

365. Башня боевая № 3 XIV-XVII вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Кирды)

366. Склеп надземный башнеобразный XIV-XVII вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Кирды)

Кенахойский историко­
архитектурный комплекс:

XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Нижний 

Кенах)
367. Башня боевая № 1 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

с. Моцкарой (бывшее с. Нижний 
Кенах)

368. Башня боевая № 2 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Нижний 

Кенах)
369. Башня жилая № 1 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

с. Моцкарой (бывшее с. Нижний 
Кенах)

370. Башня жилая № 2 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Нижний 

Кенах)
371. Башня жилая № 3 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

с. Моцкарой (бывшее с. Нижний 
Кенах)

372. Башня жилая № 4 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Нижний 

Кенах)
373. Башня жилая № 5 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

с. Моцкарой (бывшее с. Нижний 
Кенах)

374. Башня жилая № 6 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Нижний 

Кенах)
375. Башня жилая № 7 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

с. Моцкарой (бывшее с. Нижний 
Кенах)

376. Башня жилая № 8 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Нижний 

Кенах)

18



377. Башня боевая № 1 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Эльта-Пха)

378. Башня боевая № 2 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Эльта-Пха)

379. Башня боевая № 3 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Эльта-Пха)

Моцаройский историко­
архитектурный комплекс:

XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой

380. Башня боевая № 1 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой

381. Башня жилая № 1 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой

382. Башня жилая № 2 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой

383. Башня жилая № 3 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой

Баройский историко- 
архитектурный комплекс:

XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Бара)

384. Башня боевая XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Бара)

385. Башня жилая № 1 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Бара)

386. Башня жилая № 2 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Бара)

387. Башня жилая № 3 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Бара)

388. Башня жилая № 4 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Бара)

389. Башня жилая № 5 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Бара)

390. Башня жилая № 6 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Бара)

391. Башня жилая № 7 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Бара)

392. Башня жилая № 8 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Бара)

393. Башня жилая № 9 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Бара)

394. Башня жилая № 10 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Бара)

395. Могильник XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Моцкарой (бывшее с. Бара)

Никаройский историко­
архитектурный комплекс:

XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, с. 
Моцкарой (бывшее с. Никарой)

396. Башня боевая XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, с. 
Моцкарой (бывшее с. Никарой)

397. Башня жилая № 1 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, с. 
Моцкарой (бывшее с. Никарой)

398. Башня жилая № 2 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, с. 
Моцкарой (бывшее с. Никарой)

399. Башня жилая № 3 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, с. 
Моцкарой (бывшее с. Никарой)

400. Башня жилая № 4 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, с. 
Моцкарой (бывшее с. Никарой)

401. Башня жилая № 5 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, с. 
Моцкарой (бывшее с. Никарой)

402. Башня жилая № 6 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, с. 
Моцкарой (бывшее с. Никарой)

403. Башня жилая № 7 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, с. 
Моцкарой (бывшее с. Никарой)

19



404. Башня жилая № 8 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, с. 
Моцкарой (бывшее с. Никарой)

405. Башня жилая № 9 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, с. 
Моцкарой (бывшее с. Никарой)

406. Башня жилая № 10 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, с. 
Моцкарой (бывшее с. Никарой)

407. Башня полубоевая XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, с. 
Моцкарой (бывшее с. Никарой)

Гимройский историко­
архитектурный комплекс:

XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
ущелье р. Г ешичу (бывшее с. 

Г имрой)
408. Башня боевая XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

ущелье р. Г ешичу (бывшее с. 
Г имрой)

409. Башня жилая № 1 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
ущелье р. Г ешичу (бывшее с. 

Г имрой)
410. Башня жилая № 2 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

ущелье р. Г ешичу (бывшее с. 
Г имрой)

411. Башня жилая № 3 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
ущелье р. Г ешичу (бывшее с. 

Г имрой)
412. Башня жилая № 4 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

ущелье р. Г ешичу (бывшее с. 
Г имрой)

413. Башня полубоевая № 1 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
ущелье р. Г ешичу (бывшее с. 

Г имрой)
414. Башня полубоевая № 2 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

ущелье реки Г ешичу (бывшее с. 
Г имрой)

415. Башня полубоевая № 3 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
ущелье р. Г ешичу (бывшее с. 

Г имрой)
Тугойский историко­
архитектурный комплекс № 1:

XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 

(бывшее с. Туга)
416. Башня боевая № 1 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

Майстинское ущелье 
(бывшее с. Туга)

417. Башня боевая № 2 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 

(бывшее с. Туга)
418. Башня жилая № 1 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

Майстинское ущелье 
(бывшее с. Туга)

419. Башня жилая № 2 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 

(бывшее с. Туга)
Тугойский историко­
архитектурный комплекс № 2:

XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 

(бывшее с. Туга)
420. Башня боевая № 1 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

Майстинское ущелье 
(бывшее с. Туга)

421. Башня боевая № 2 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 

(бывшее с. Туга)
422. Башня жилая № 1 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район,

20



Майстинское ущелье 
(бывшее с. Туга)

423. Башня жилая № 2 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 

(бывшее с. Туга)
Погойский историко­
архитектурный комплекс:

XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 

(бывшее с. Пога)
424. Башня боевая № 1 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

Майстинское ущелье 
(бывшее с. Пога)

425. Башня боевая № 2 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 

(бывшее с. Пога)
426. Башня боевая № 3 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

Майстинское ущелье 
(бывшее с. Пога)

427. Башня боевая № 4 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 

(бывшее с. Пога)
428. Башня боевая № 5 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

Майстинское ущелье 
(бывшее с. Пога)

429. Башня боевая № 6 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 

(бывшее с. Пога)
430. Башня жилая № 1 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

Майстинское ущелье 
(бывшее с. Пога)

431. Башня жилая № 2 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 

(бывшее с. Пога)
432. Башня жилая № 3 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

Майстинское ущелье 
(бывшее с. Пога)

433. Башня жилая № 4 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 

(бывшее с. Пога)
434. Башня жилая № 5 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

Майстинское ущелье 
(бывшее с. Пога)

Це-Калойский историко­
архитектурный комплекс:

XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Це-Калой)

435. Башня боевая № 1 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Це-Калой)

436. Башня жилая № 1 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Це-Калой)

437. Башня жилая № 2 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Це-Калой)

438. Башня жилая № 3 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Це-Калой)

439. Башня жилая № 4 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Це-Калой)

440. Башня жилая № 5 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район,

21



Майстинское ущелье 
(бывшее с. Це-Калой)

441. Башня жилая № 6 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Це-Калой)

442. Башня жилая № 7 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Це-Калой)

443. Башня жилая № 8 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Це-Калой)

444. Башня жилая № 9 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Це-Калой)

Васеркелский историко­
архитектурный комплекс:

XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

445. Башня боевая № 1 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

446. Башня боевая № 2 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

447. Башни жилые XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

Васеркелский некрополь: X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

448. Склеп надземный № 1 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

449. Склеп надземный № 2 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

450. Склеп надземный № 3 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

451. Склеп надземный № 4 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

452. Склеп надземный № 5 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

453. Склеп надземный № 6 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

454. Склеп надземный № 7 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

455. Склеп надземный № 8 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

456. Склеп надземный № 9 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

457. Склеп надземный № 10 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

458. Склеп надземный № 11 X-XIV вв. Итум-Калинский район,

22



Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

459. Склеп надземный № 12 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

460. Склеп надземный № 13 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

461. Склеп надземный № 14 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

462. Склеп надземный № 15 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

463. Склеп надземный № 16 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

464. Склеп надземный № 17 X X IV  вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

465. Склеп надземный № 18 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

466. Склеп надземный № 19 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

467. Склеп надземный № 20 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

468. Склеп надземный № 21 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

469. Склеп надземный № 22 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

470. Склеп надземный № 23 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

471. Склеп надземный № 24 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

472. Склеп надземный № 25 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

473. Склеп надземный № 26 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

474. Склеп надземный № 27 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

475. Склеп надземный № 28 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

476. Склеп надземный № 29 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

477. Склеп надземный № 30 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

478. Склеп надземный № 31 X-XIV вв. Итум-Калинский район,

23



Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

479. Склеп надземный № 32 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

480. Склеп надземный № 33 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

481. Склеп надземный № 34 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

482. Склеп надземный № 35 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

483. Склеп надземный № 36 X-XIV вв. Итум-Калинский район, 
Майстинское ущелье 
(бывшее с. Васеркел)

Мешийский историко­
архитектурный комплекс:

XIV-XVIII вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста, долина реки Меши-хи 

(бывшее с. Меши)
484. Башня боевая XIV-XVIII вв. Итум-Калинский район, ущелье 

Малхиста, долина реки Меши-хи 
(бывшее с. Меши)

485. Башня жилая № 1 XIV-XVIII вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста, долина реки Меши-хи 

(бывшее с. Меши)
486. Башня жилая № 2 XIV-XVIII вв. Итум-Калинский район, ущелье 

Малхиста, долина реки Меши-хи 
(бывшее с. Меши)

487. Склеп надземный № 1 XVI-XVII вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста, долина реки Меши-хи 

(бывшее с. Меши)
488. Склеп надземный № 2 XVI-XVII вв. Итум-Калинский район, ущелье 

Малхиста, долина реки Меши-хи 
(бывшее с. Меши)

Тертийский историко­
архитектурный комплекс:

XVI-XVII вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста, долина реки Меши-хи 

(бывшее с. Терти)
489. Башня жилая Кушаговых № 1 XVI-XVII вв. Итум-Калинский район, ущелье 

Малхиста, долина реки Меши-хи 
(бывшее с. Терти)

490. Башня жилая Кушаговых № 2 XVI-XVII вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста, долина реки Меши-хи 

(бывшее с. Терти)
491. Башня жилая № 1 XVI-XVIII вв. Итум-Калинский район, ущелье 

Малхиста, долина реки Меши-хи 
(бывшее с. Терти)

492. Башня жилая № 2 XVI-XVII вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста, долина реки Меши-хи 

(бывшее с. Терти)
493. Башня жилая № 3 XVI-XVII вв. Итум-Калинский район, ущелье 

Малхиста, долина реки Меши-хи 
(бывшее с. Терти)

494. Башня жилая № 4 (на правом 
берегу ручья)

XVI-XVIII вв Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста, долина реки Меши-хи 

(бывшее с. Терти)
495. Святилище-мавзолей (Кашков) XVI-XVII вв. Итум-Калинский район, ущелье 

Малхиста, долина реки Меши-хи 
(бывшее с. Терти)

496. Склеп надземный XVI-XVII вв. Итум-Калинский район, ущелье

24



Малхиста, долина реки Меши-хи 
(бывшее с. Терти)

Икольчинский историко­
архитектурный комплекс:

XIV-XVIII вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста, долина реки Меши-хи 

(бывшее с. Икольчи)
497. Башня боевая № 1 XIV-XVII вв. Итум-Калинский район, ущелье 

Малхиста, долина реки Меши-хи 
(бывшее с. Икольчи)

498. Башня боевая № 2 XIV-XVIII вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста, долина реки Меши-хи 

(бывшее с. Икольчи)
499. Башня жилая № 1 XIV-XVIII вв. Итум-Калинский район, ущелье 

Малхиста, долина реки Меши-хи 
(бывшее с. Икольчи)

500. Башня жилая № 2 XIV-XVIII вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста, долина реки Меши-хи 

(бывшее с. Икольчи)
501. Башня жилая № 3 XIV-XVIII вв. Итум-Калинский район, ущелье 

Малхиста, долина реки Меши-хи 
(бывшее с. Икольчи)

502. Заградительная стена XIV-XVIII вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста, долина реки Меши-хи 

(бывшее с. Икольчи)
503. Склеп полуподземный № 1 XVI-XVII вв. Итум-Калинский район, ущелье 

Малхиста, долина реки Меши-хи 
(бывшее с. Икольчи)

504. Склеп полуподземный № 2 XVI-XVII вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста, долина реки Меши-хи 

(бывшее с. Икольчи)
505. Склеп полуподземный № 3 XVI-XVII вв. Итум-Калинский район, ущелье 

Малхиста, долина реки Меши-хи 
(бывшее с. Икольчи)

506. Склеп полуподземный № 4 XVI-XVII вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста, долина реки Меши-хи 

(бывшее с. Икольчи)
Саханойский историко­
архитектурный комплекс:

XIV-XVII вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста, долина реки Меши-хи 

(бывшее с. Саханы)
507. Башня боевая XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, ущелье 

Малхиста, долина реки Меши-хи 
(бывшее с. Саханы)

508. Башня жилая № 1 XIV-XVIII вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста, долина реки Меши-хи 

(бывшее с. Саханы)
509. Башня жилая № 2 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, ущелье 

Малхиста, долина реки Меши-хи 
(бывшее с. Саханы)

510. Башня жилая № 3 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста, долина реки Меши-хи 

(бывшее с. Саханы)
511. Склеп надземный XIV-XVII вв. Итум-Калинский район, ущелье 

Малхиста, долина реки Меши-хи 
(бывшее с. Саханы)

512. Святилище-мавзолей (Кашков) XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста, долина реки Меши-хи 

(бывшее с. Саханы)
513. Святилище (Селинг) XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, ущелье 

Малхиста, долина реки Меши-хи 
(бывшее с. Саханы)

25



Комалхинский историко­
архитектурный комплекс:

XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста (бывшее с. Комалх)

514. Башни жилые XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста (бывшее с. Комалх)

515. Башни полубоевые XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста (бывшее с. Комалх)

516. Некрополь XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста (бывшее с. Комалх)

Коротахский историко­
архитектурный комплекс:

XIII-XVIII вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста (бывшее с. Коротах)

517. Башня боевая XIII-XVII вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста (бывшее с. Коротах)

518. Башня жилая XVI-XVIII вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста (бывшее с. Коротах)

519. Башня полубоевая № 1 XVI-XVIII вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста (бывшее с. Коротах)

520. Башня полубоевая № 2 XVI-XVIII вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста (бывшее с. Коротах)

521. Башня полубоевая № 3 XVI-XVIII вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста (бывшее с. Коротах)

522. Заградительная (оборонительная) 
стена

XIV-XVbb. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста (бывшее с. Коротах)

523. Склеп надземный № 1 XVI-XVIII вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста (бывшее с. Коротах)

524. Склеп надземный № 2 XVI-XVII вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста (бывшее с. Коротах)

525. Святилище-мавзолей (Кашков) XVI-XVII вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста (бывшее с. Коротах)

Басхойский историко­
архитектурный комплекс:

XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
верховье реки Чанты-Аргун 

(бывшее с. Басхой)
526. Башня боевая XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

верховье реки Чанты-Аргун 
(бывшее с. Басхой)

527. Башня жилая № 1 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
верховье реки Чанты-Аргун 

(бывшее с. Басхой)
528. Башня жилая № 2 XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, верховье 

реки Чанты-Аргун (бывшее с. 
Басхой)

529. Заградительная (оборонительная) 
стена

XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, верховье 
реки Чанты-Аргун (бывшее с. 

Басхой)
530. Мештаройский историко­

архитектурный комплекс
XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, верховье 

реки Чанты-Аргун, ущелье 
Гешичу (бывшее с. Мештарой)

531. Дозийский историко­
архитектурный комплекс

XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста (бывшее с. Дозе)

532. Тейшийский историко­
архитектурный комплекс

XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, верховье 
реки Чанты-Аргун

Нахарастский историко­
архитектурный комплекс:

XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста (бывшее с. Нахараст)

533. Башни жилые XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста (бывшее с. Нахараст)

534. Башни полубоевые XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста (бывшее с. Нахараст)

Бенйистийский историко­
архитектурный комплекс:

XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста (бывшее с. Беийист)

535. Башни жилые XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста (бывшее с. Бенйист)

26



536. Башни полубоевые XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, ущелье 
Малхиста (бывшее с. Бенйист)

Галанчожский историко­
архитектурный комплекс:

XVII-XIV вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Галанчож)

537. Башня жилая № 1 XVII-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Галанчож)

538. Башня жилая № 2 XVII-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Галанчож)

539. Г аланчожский храм-святилище 
«Мирз-Богу»

XIV в. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Галанчож)

Итир-Калинский историко­
архитектурный комплекс:

XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Итир-Кале)

540. Башня боевая XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Итир-Кале)

541. Башня жилая № 1 XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Итир-Кале)

542. Башня жилая № 2 XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Итир-Кале)

543. Башня, встроенная в скальную 
нищу

XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Итир-Кале)

544. Вилахское каменное изваяние V-VII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Вилах)

545. Башня жилая XIII-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Мизир-Кале)

546. Склеп надземный «Домик 
красавицы»

XVIII в. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Мизир-Кале)

547. Склеп полуподземный XV-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Мизир-Кале)

548. Башня боевая скальная XIII-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Мизир-Кале)

Бицийский историко­
архитектурный комплекс:

XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
( бывшее с. Бийци)

549. Башни жилые XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
( бывшее с. Бийци)

550. Башни полубоевые XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
( бывшее с. Бийци)

Зенгалийский историко­
архитектурный комплекс:

XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Зенгали)

551. Башня жилая № 1 XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Зенгали)

552. Башня жилая № 2 XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Зенгали)

553. Башня жилая № 3 XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Зенгали)

554. Башня жилая № 4 XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Зенгали)

555. Башня жилая № 5 XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Зенгали)

556. Башня жилая № 6 XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
Сбывшее с. Зенгали)

557. Башня жилая № 7 XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Зенгали)

558. Башня жилая № 8 XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
Сбывшее с. Зенгали)

559. Башня жилая № 9 XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Зенгали)

560. Башня жилая № 10 XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Зенгали)

561. Башня жилая № 11 XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Зенгали)

27



562. Башня жилая № 12 XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Зенгали)

563. Башня жилая № 13 XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Зенгали)

564. Башня жилая № 14 XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Зенгали)

565. Башня жилая № 15 XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Зенгали)

566. Башня полубоевая № 1 XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Зенгали)

567. Башня полубоевая № 2 XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Зенгали)

568. Башня полубоевая № 3 XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
бывшее с. Зенгали)

569. Башня полубоевая № 4 XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Зенгали)

Керетинский историко­
архитектурный комплекс:

XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район, 
окрестности озера Галанчож 

(бывшее с. Кереты)
570. Башни жилые XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район, 

окрестности озера Г аланчож 
(бывшее с. Кереты)

571. Башни полубоевые XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район, 
окрестности озера Г аланчож 

(бывшее с. Кереты)
Хайбахский историко­
архитектурный комплекс:

XVIII в. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Хайбах)

572. Башня боевая № 1 XVIII в. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Хайбах)

573. Башня боевая № 2 XIII-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Хайбах)

574. Башня жилая № 1 XII-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Хайбах)

575. Башня жилая № 2 XII-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Хайбах)

576. Башня жилая № 3 XII-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Хайбах)

577. Башня жилая № 4 XII-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Хайбах)

578. Башня жилая № 5 XIX-XX вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Хайбах)

579. Мечеть XIX в. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Хайбах)

Ялхаройский историко­
архитектурный комплекс:

XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Ялхарой)

580. Башня боевая XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Ялхарой)

581. Башня жилая № 1 XIII-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Ялхарой)

582. Башня жилая № 2 XIII-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Ялхарой)

583. Пещерный город -1 Дата не 
установлена

Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Ялхарой)

584. Пещерный город - 2 Дата не 
установлена

Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Ялхарой)

Аккинский историко­
архитектурный комплекс:

XVIII в. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Акки)

585. Башня жилая № 1 XVIII в. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Акки)

586. Башня жилая № 2 XVIII в. Ачхой-Мартановский район

28



(бывшее с. Акки)
587. Башня жилая № 3 XIII-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 

(бывшее с. Акки)
588. Склеп надземный XVIII в. Ачхой-Мартановский район 

(бывшее с. Акки)
Кербечский историко­
архитектурный комплекс:

XV-XVII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Кербеч)

589. Башня жилая № 1 XV-XVII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Кербеч)

590. Башня жилая № 2 XII-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Кербеч)

591. Башня жилая № 3 XVII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Кербеч)

592. Мечеть XIX в. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Кербеч)

Цеча-Ахкинский историко­
архитектурный комплекс:

XVII в. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Цеча-Ахк)

593. Башня боевая XVII в. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Цеча-Ахк)

594. Башня жилая № 1 XVII в. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Цеча-Ахк)

595. Башня жилая № 2 XVII в. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Цеча-Ахк)

596. Башня жилая № 3 XVI-XVII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Цеча-Ахк)

597. Склеп надземный № 1 XVI-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Цеча-Ахк)

598. Склеп надземный № 2 XVI-XVII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Цеча-Ахк)

599. Склеп надземный № 3 XVI-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Цеча-Ахк)

600. Циклопические постройки IV в. до н.э. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Цеча-Ахк)

601. Башня жилая № 1 XVII в. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Моцарх)

602. Башня жилая № 2 XVII-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Моцарх)

603. Башня скальная, встроенная в 
нишу скалы

XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Моцарх)

604. Мечеть XIX-XX вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Моцарх)

605. Башня, встроенная в скальную 
расщелину (Хевхаройская)

X-XI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Хевхарой)

606. Башня жилая № 1 XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Чармах)

607. Башня жилая № 2 XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Чармах)

608. Башня жилая № 3 XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Чармах)

Тистихойский историко­
архитектурный комплекс:

XII-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Тистихой)

609. Башня жилая № 1 XII-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Тистихой!

610. Башня жилая № 2 XII-XVIII вв. Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Тистихой)

611. Башня жилая № 3 XVII-XVIII
вв.

Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Тистихой)

612. Башня жилая № 4 XVII-XVIII
вв.

Ачхой-Мартановский район 
(бывшее с. Тистихой)

613. Склеп надземный XII-XVIII Ачхой-Мартановский район

29



вв. (бывшее с. Тистихой)
614. Башня жилая XVII-XVIII

вв.
Ачхой-Мартановский район 

(бывшее с. Хийлах)
615. Эгичожский историко­

архитектурный комплекс
XIV-XVI вв. Ачхой-Мартановский район, 

ущелье р. Цеча-ахк
616. Башня жилая № 1 XII-XVIII

вв.
Ачхой-Мартановский район 

(бывшее с. Эйслежг (Эйсилашка)
617. Башня жилая № 2 XII-XVIII

вв.
Ачхой-Мартановский район 

(бывшее с. Эйслежг (Эйсилашка)
618. Башня жилая № 1 (Пожахойская) XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

с. Хилдехарой 
(бывший хут. Пожах)

619. Башня жилая № 2 (Пожахойская) XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Хилдехарой 

(бывший хут. Пожах)
620. Башня жилая (Пожпхаройская) XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

с. Хилдехарой 
(бывший хут. Пожпхарой)

621. Башня боевая (Горстхойская) XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Хилдехарой 

(бывший хут. Горстхой)
622. Башня боевая (Саканхойская) XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

с. Хилдехарой 
(бывший хут. Саканйист)

623. Башня жилая (Саканхойская) XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Хилдехарой 

(бывший хут. Саканйист)
624. Башня жилая № 1 (Пкъиерская) XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

с. Хилдехарой 
(бывший хут. Пкъиера)

625. Башня жилая № 2 (Пкъиерская) XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Хилдехарой 

(бывший хут. Пкъиера)
626. Башня боевая № 1 (Чамгахойская) XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

с. Хилдехарой 
(бывший хут. Чамгахой)

627. Башня боевая № 2 (Чамгахойская) XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Хилдехарой 

(бывший хут. Чамгахой)
628. Башня жилая № 1 (Чамгахойская) XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

с. Хилдехарой 
(бывший хут. Чамгахой)

629. Башня боевая № 1 (Хангихойская) XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Хилдехарой 

(бывший хут. Хангихой)
630. Башня боевая № 2 (Хангихойская) XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

с. Хилдехарой 
Сбывший хут. Хангихой)

631. Башня жилая № 1 (Хангихойская) XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Хилдехарой 

Сбывший хут. Хангихой)
632. Башня жилая № 2 (Хангихойская) XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 

с. Хилдехарой 
(бывший хут. Хангихой)

633. Башня боевая (Тюйлахойская) XIV-XVI вв. Итум-Калинский район, 
с. Хилдехарой 

(бывший хут. Тюйла)

30


